
Zprávy o výzkumech za rok 2023: Středověk a novověk X Přehled výzkumů 65/2, 2024 X 205–275

207

Literatura
Głosek, M. 1996: Poźnośredniowieczna broń obuchowa w zbiorach 

polskich. Warszawa, Lódź: Instytut Archeologii i Etnologii Polskiej 
Akademii Nauk.

Krajíc, R. 2003: Sezimovo Ústí. Archeologie středověkého města 3. 
Kovárna v Sezimově Ústí a analýza výrobků ze železa. Díl I. Praha, 
Sezimovo Ústí, Tábor: Archeologický ústav AV ČR Praha.

Musil, J. 2020: Soubor středověkých seker ze sbírek Regionálního 
muzea v Chrudimi. Archeologie východních Čech 19, 117–147.

Summary
In 2023, the Regional Museum in Olomouc acquired an iron axe 
and an arrowhead from Bouzov (Podolí u Bouzova cadastral 
area, Olomouc District), which can be dated from the medieval 
to the early modern period (Fig. 3).

Lukáš Hlubek, Karel Faltýnek

Brno (k. ú. Dolní Heršpice, okr. Brno- město)
„Pod Větrolamem“, „Na Široké“, parc. č. 406/18, 406/82.
Středověk, novověk, 2. světová válka. Areál zemědělské výroby, polní 
opevnění. Náhodný zásah/nález. Záchranný výzkum. Uložení nálezu: 
Ústav archeologické památkové péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: WGS-84: 49.1587269N, 16.6152669E; 49.1592742N, 16.6152025E

Během stavební akce související s  rozšiřováním dálnice D1 
Brno centrum  –  Brno jih, v  úseku katastru brněnské části 
Dolní Heršpice, byl proveden záchranný výzkum v tratích „Pod 
Větrolamem“ a  „Na Široké“. Severně dálnice byl odkryt roz-
měrný objekt (zemnice?) s  pozůstatky sloupové konstrukce 
a velkou kotlovitou prohlubní ve dně (K 1564) a pecí (K 1565). 
Ze západní a  východní strany byl objekt oklopen zvláštními 
mělkými žlabovitými objekty (K 1561, K 1562). Z  jeho zásypu 
pochází keramika datovaná rámcově do 8.–9. století.

Vrcholně středověké a  raně novověké situace se vázaly na 
oblast halštatského pohřebiště v severním předpolí dálnice, kde 
se jednalo nejspíše o nepatrné vykradačské zásahy, směřované 
shora do prostorů minimálně dvou hrobů (kostrového H  865 
a  jednoho menšího žárového; Kos 2024). Jižně od dálnice byla 
zachycena ve svahu směrem k ul. Havránkově koncentrace ně-
kolika kotlovitých jam, které by mohly mít vztah k zemědělské / 
zahradní činnosti v 17.–18. století.

Do doby osvobozovacích bojů Brna v roce 1945 náležely dvě 
linie pěchotních okopů (obr. 4), zaplněné poválečným odpadem, 
které byly zachyceny hlavně jižně od dálnice, sledující vrstevnici 
při hraně sprašové terasy směrem od severu k jihu.

Literatura
Kos, P. 2024: Brno (k. ú. Dolní Heršpice, okr. Brno- město). Přehled 

výzkumů 65(1), 222–223.

Summary
 During construction work related to the expansion of the D1 mo-
torway along the route from Brno Centre to Brno South, a rescue 
excavation was conducted in ‘Pod Větrolamem’ and ‘Na Široké’ 
fields (Dolní Heršpice cadastral area, Brno- City District). North 
of the motorway, a  settlement feature was uncovered, along with 
several smaller ones containing pottery from the 8th–9th cen-
turies. High medieval and early modern contexts evidence the 
looting of Hallstatt graves through shafts. The excavation south 
of the motorway revealed garden activity dated to the 17th–18th 
centuries. Two lines of military trenches identified at the site were 
associated with the liberation battles of 1945 (Fig. 4).

Petr Kos

Brno (k. ú. Horní Heršpice, okr. Brno- město)
Ul. Bohunická, parc. č. 1514/15.
2. světová válka. Zákop. Plošný odkryv. Záchranný výzkum. Uložení 
nálezu: Ústav archeologické památkové péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: S-JTSK: -599562, -1164056

V  souvislosti s  výstavbou nové haly na ulici Bohunická 
v Brně – Horních Heršpicích proběhl v srpnu 2023 záchranný 
archeologický výzkum, který odkryl část německého střeleckého 
zákopu z  období druhé světové války. Dokumentovaná délka 
zákopu činí přibližně 6 m, hloubka 1,5 m. Na dně byla zjištěna 

000 5 cm5 cm5 cm0 5 cm5 cm

1

2

Obr. 3. Bouzov. Železná sekera a hrot šípu. Kresba L. Hlubek.
Fig. 3. Bouzov. Iron axe and arrowhead. Drawing by L. Hlubek.

Obr. 4. Brno – Dolní Heršpice. Výzkum pěchotního okopu jednotlivými řezy.  
Foto P. Kos.
Fig. 4. Brno – Dolní Heršpice. Cross- sections of military trenches. Photo by P. Kos.


